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Celkem

inovující neinovující inovující neinovující inovující neinovující

Počet Počet tis. FO tis. FO mld. Kč mld. Kč

PODNIKY CELKEM 23 766 10 510 13 256 1 855,9 103,1 1 250,1 605,7 12 509,0 144,3 8 744,5 3 764,6
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 19 464 8 112 11 351 1 020,7 102,9 618,2 402,4 5 814,2 156,8 3 835,9 1 978,3
podniky pod zahraniční kontrolou 4 302 2 397 1 905 835,2 103,3 631,9 203,3 6 694,8 134,9 4 908,6 1 786,2

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 17 497 6 653 10 844 375,4 105,8 149,2 226,2 1 877,3 140,8 654,0 1 223,4
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 4 982 2 882 2 100 527,6 103,0 319,7 207,9 3 853,0 151,1 2 282,9 1 570,1
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 1 286 975 312 952,8 102,1 781,2 171,6 6 778,6 141,6 5 807,6 971,0

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 102 32 70 18,5 83,9 9,1 9,3 284,9 261,0 242,4 42,5
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 11 584 5 583 6 001 1 075,8 102,9 783,0 292,8 5 590,0 131,2 4 494,2 1 095,8
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 256 94 162 33,2 102,0 25,2 8,0 1 215,3 219,2 945,7 269,6
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 528 131 397 45,3 103,6 20,3 25,0 142,8 128,5 71,6 71,3
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 4 437 1 612 2 825 189,4 101,8 97,2 92,1 3 314,6 143,7 1 671,4 1 643,1
Doprava a skladování – H /49-53/ 3 064 816 2 249 228,1 102,7 120,5 107,6 679,0 141,5 351,0 328,0
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 1 752 1 205 547 126,8 110,5 94,6 32,2 470,6 119,1 374,0 96,5
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 365 190 175 68,2 101,6 55,8 12,4 593,9 211,5 461,1 132,8
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 1 677 847 830 70,5 106,3 44,3 26,2 218,0 126,4 133,1 84,8

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 4 609 2 099 2 510 435,7 103,5 319,0 116,7 3 693,6 160,5 2 733,5 960,2
Střední Čechy 2 161 1 035 1 126 202,8 104,7 147,6 55,2 1 523,2 125,0 1 151,2 371,9
Jihozápad 2 755 1 227 1 528 195,6 102,6 131,9 63,7 1 036,8 133,1 808,8 228,0
Severozápad 2 453 900 1 553 157,8 102,4 87,3 70,5 1 133,3 153,9 810,3 323,0
Severovýchod 3 010 1 269 1 741 239,7 103,4 158,1 81,6 1 206,3 129,2 747,0 459,4
Jihovýchod 3 620 1 636 1 983 245,9 103,0 162,0 83,9 1 133,9 142,1 874,7 259,2
Střední Morava 2 857 1 327 1 529 190,3 104,4 125,2 65,1 950,0 142,0 622,0 328,0
Moravskoslezsko 2 301 1 015 1 286 188,0 99,9 119,1 68,9 1 832,0 148,3 997,1 834,9

* pro bankovní a uvěrové instituce – přijaté úroky a podobné příjmy; pro instituce poskytující pojišťovací služby – celkové přijaté pojistné.
1) Index - srovnání hodnot roku 2022 s rokem 2020
FO - fyzické osoby

Index 
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TAB 1A Základní ekonomické ukazatele podniků v Česku za rok 2022
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Celkem

inovující neinovující inovující neinovující inovující neinovující

Počet Počet tis. FO tis. FO mld. Kč mld. Kč

ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 11 584 5 583 6 001 1 075,8 102,9 783,0 292,8 5 590,0 131,2 4 494,2 1 095,8
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 9 431 4 343 5 088 511,9 104,2 333,7 178,2 1 647,1 140,1 1 175,3 471,8
podniky pod zahraniční kontrolou 2 153 1 240 913 563,8 101,7 449,3 114,6 3 942,9 127,8 3 318,9 624,0

Velikost a vlastnictví podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 7 841 3 125 4 716 175,0 105,8 74,6 100,4 472,2 142,0 230,7 241,6
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 2 875 1 751 1 124 306,6 101,3 195,9 110,6 1 201,4 136,3 791,3 410,1
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 868 707 161 594,2 102,8 512,5 81,7 3 916,4 128,5 3 472,3 444,1

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 1 395 714 680 97,5 102,8 73,6 23,9 499,5 129,5 396,1 103,4
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 597 233 363 36,7 102,9 23,2 13,5 79,4 126,0 59,3 20,1
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 1 096 397 699 57,8 107,1 28,6 29,2 262,8 147,5 125,3 137,5
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 252 198 54 30,2 101,1 27,7 2,4 443,6 204,7 423,3 20,3
Farmaceutický průmysl /21/ 49 43 5 11,1 105,2 10,7 0,3 63,1 119,3 60,4 2,7
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 866 419 447 80,9 100,2 55,8 25,0 367,5 128,0 302,2 65,3
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 427 208 220 49,7 103,8 37,8 11,9 202,6 138,1 150,3 52,3
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 2 788 1 158 1 630 179,2 103,9 116,6 62,6 737,9 148,7 557,5 180,4
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 326 238 87 41,0 108,1 31,6 9,4 331,0 100,9 241,8 89,2
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 635 346 288 97,0 103,1 76,6 20,4 400,3 128,6 337,0 63,3
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 1 095 674 421 116,3 100,5 92,3 24,0 436,8 128,9 357,3 79,5
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 457 274 183 168,1 101,3 136,9 31,3 1 427,3 119,4 1 246,9 180,5
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 146 91 55 24,6 106,2 21,4 3,2 98,9 143,6 88,1 10,8
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 1 456 588 868 85,8 103,5 50,1 35,7 239,3 124,3 148,7 90,6

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 1 086 528 558 95,9 106,6 71,3 24,7 488,4 140,3 373,4 115,1
Střední Čechy 1 119 594 525 139,9 104,6 116,8 23,1 1 110,7 121,8 991,3 119,4
Jihozápad 1 409 656 753 136,7 102,9 96,7 40,0 557,0 126,4 428,8 128,3
Severozápad 1 382 523 859 105,8 102,0 61,5 44,2 663,2 166,4 476,4 186,8
Severovýchod 1 915 911 1 004 180,7 101,8 133,2 47,5 847,0 118,9 660,3 186,7
Jihovýchod 1 909 942 967 159,9 101,6 115,4 44,6 599,9 123,5 466,5 133,4
Střední Morava 1 633 850 783 137,8 104,8 101,4 36,4 539,0 132,0 438,9 100,0
Moravskoslezsko 1 131 579 552 119,1 100,0 86,8 32,3 784,8 141,3 658,6 126,2

* pro bankovní a uvěrové instituce – přijaté úroky a podobné příjmy; pro instituce poskytující pojišťovací služby – celkové přijaté pojistné.
1) Index - srovnání hodnot roku 2022 s rokem 2020
FO - fyzické osoby

mld. Kč

TAB 1B Základní ekonomické ukazatele podniků ve zpracovatelském průmyslu v Česku za rok 2022
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Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [2] Počet % [2] Počet % [2]
PODNIKY CELKEM 4 458 42,4% 2 145 20,4% 2 314 22,0% 2 776 20,9% 1 355 10,2% 1 420 10,7%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 2 270 28,0% i.d. i.d. i.d. i.d. 1 334 11,7% i.d. i.d. i.d. i.d.
podniky pod zahraniční kontrolou 2 189 91,3% i.d. i.d. i.d. i.d. 1 442 75,7% i.d. i.d. i.d. i.d.

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 913 28,8% 747 11,2% 1 166 17,5% 1 512 13,9% 628 5,8% 884 8,1%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 1 699 58,9% 827 28,7% 872 30,2% 1 020 48,6% 554 26,4% 466 22,2%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 847 86,9% 571 58,6% 275 28,3% 244 78,2% 173 55,5% 70 22,6%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 24 74,7% 10 32,0% 14 42,8% 22 31,1% 8 11,5% 14 19,6%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 2 156 38,6% 1 054 18,9% 1 102 19,7% 1 134 18,9% 551 9,2% 583 9,7%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 57 60,1% 11 11,2% 46 48,9% 63 38,7% 20 12,1% 43 26,6%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 53 40,2% 28 21,8% 24 18,5% 108 27,2% 49 12,2% 59 15,0%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 832 51,6% 404 25,0% 429 26,6% 589 20,9% 307 10,9% 282 10,0%
Doprava a skladování – H /49-53/ 208 25,5% 116 14,3% 92 11,2% 321 14,3% 158 7,0% 163 7,3%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 575 47,7% 234 19,4% 341 28,3% 216 39,4% 111 20,4% 104 19,0%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 151 79,4% 99 52,3% 51 27,0% 98 56,0% 50 28,7% 48 27,3%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 404 47,7% 188 22,2% 215 25,4% 226 27,2% 102 12,3% 123 14,9%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 1 140 54,3% 671 32,0% 469 22,3% 807 32,1% 467 18,6% 339 13,5%
Střední Čechy 458 44,3% 207 20,0% 251 24,3% 220 19,5% 117 10,4% 103 9,1%
Jihozápad 607 49,5% 330 26,9% 277 22,6% 330 21,6% 152 10,0% 178 11,6%
Severozápad 364 40,5% 185 20,6% 179 19,9% 333 21,4% 163 10,5% 170 10,9%
Severovýchod 414 32,6% 168 13,2% 246 19,4% 316 18,2% 142 8,1% 175 10,0%
Jihovýchod 697 42,6% 331 20,2% 366 22,4% 285 14,4% 125 6,3% 160 8,1%
Střední Morava 442 33,3% 153 11,5% 289 21,8% 206 13,5% 67 4,4% 139 9,1%
Moravskoslezsko 335 33,0% 100 9,9% 235 23,2% 280 21,7% 123 9,5% 157 12,2%

[1] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)

TAB 2A Podniky v Česku, které byly v roce 2022 součástí podnikové skupiny 

Ukazatel

Podniky s inovačními aktivitami v období 2020 až 2022 Podniky bez inovačních aktivit v období 2020 až 2022

Byly součástí podnikové 
skupiny celkem

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

zahraničí

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

Česku

Byly součástí podnikové 
skupiny celkem

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

zahraničí

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

Česku



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [2] Počet % [2] Počet % [2]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 2 156 38,6% 1 054 18,9% 1 102 19,7% 1 134 18,9% 551 9,2% 583 9,7%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 071 24,7% i.d. i.d. i.d. i.d. 526 10,3% i.d. i.d. i.d. i.d.
podniky pod zahraniční kontrolou 1 085 87,5% i.d. i.d. i.d. i.d. 608 66,5% i.d. i.d. i.d. i.d.

Velikost a vlastnictví podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 633 20,3% 158 5,1% 475 15,2% 512 10,9% 148 3,1% 364 7,7%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 908 51,9% 458 26,2% 450 25,7% 488 43,4% 292 26,0% 196 17,4%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 614 86,9% 438 61,9% 177 25,0% 133 82,9% 111 68,7% 23 14,2%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 232 32,5% 51 7,2% 181 25,3% 92 13,5% 5 0,8% 86 12,7%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 70 30,0% 34 14,7% 36 15,3% 40 10,9% 28 7,7% 11 3,1%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 101 25,5% 49 12,3% 53 13,2% 96 13,7% 52 7,5% 43 6,2%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 97 49,1% 39 19,9% 58 29,2% 23 43,1% 14 25,4% 10 17,7%
Farmaceutický průmysl /21/ 23 52,7% 16 37,9% 6 14,8% 4 79,5% 2 38,3% 2 41,2%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 195 46,6% 138 32,8% 58 13,8% 92 20,7% 67 15,1% 25 5,6%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 101 48,6% 62 29,9% 39 18,6% 46 20,8% 35 15,7% 11 5,1%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 381 32,9% 170 14,7% 212 18,3% 280 17,2% 95 5,8% 186 11,4%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 88 37,0% 45 19,0% 43 18,0% 40 46,1% 30 34,2% 10 11,9%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 176 50,7% 95 27,3% 81 23,4% 96 33,3% 40 14,0% 56 19,3%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 270 40,1% 126 18,6% 144 21,4% 88 20,8% 48 11,5% 39 9,3%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 183 67,0% 127 46,3% 57 20,7% 78 42,3% 64 35,1% 13 7,2%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 50 54,6% 16 17,6% 34 37,0% 18 32,4% 9 16,8% 8 15,5%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 188 32,0% 86 14,6% 102 17,3% 142 16,3% 60 7,0% 82 9,4%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 245 46,3% 99 18,8% 146 27,6% 128 23,0% 49 8,8% 79 14,2%
Střední Čechy 218 36,8% 120 20,1% 99 16,6% 102 19,5% 62 11,9% 40 7,6%
Jihozápad 306 46,7% 211 32,2% 95 14,5% 172 22,9% 104 13,8% 68 9,0%
Severozápad 237 45,3% 129 24,7% 108 20,6% 206 24,0% 99 11,5% 107 12,5%
Severovýchod 284 31,2% 129 14,1% 156 17,1% 177 17,6% 77 7,7% 99 9,9%
Jihovýchod 390 41,4% 161 17,1% 229 24,3% 145 15,0% 72 7,5% 73 7,5%
Střední Morava 283 33,3% 131 15,4% 152 17,9% 133 16,9% 56 7,1% 77 9,8%
Moravskoslezsko 192 33,1% 74 12,8% 118 20,3% 71 12,8% 31 5,7% 40 7,2%

[1] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)

TAB 2B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které byly v roce 2022 součástí podnikové skupiny 

Ukazatel

Podniky s inovačními aktivitami v období 2020 až 2022 Podniky bez inovačních aktivit v období 2020 až 2022

Byly součástí podnikové 
skupiny celkem

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

zahraničí

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

Česku

Byly součástí podnikové 
skupiny celkem

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

zahraničí

Byly součástí podnikové 
skupiny a měly ústředí v 

Česku



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
PODNIKY CELKEM 2 826 26,9% 5 050 48,1% 1 460 13,9% 712 6,8% 462 4,4%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 2 527 31,2% 4 159 51,3% 759 9,4% 397 4,9% 269 3,3%
podniky pod zahraniční kontrolou 298 12,4% 891 37,2% 701 29,2% 314 13,1% 193 8,0%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 2 142 32,2% 3 408 51,2% 590 8,9% 294 4,4% 218 3,3%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 545 18,9% 1 329 46,1% 596 20,7% 268 9,3% 144 5,0%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 139 14,2% 314 32,2% 273 28,1% 149 15,3% 100 10,3%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 9 28,0% 15 46,4% 6 19,1% i.d. i.d. i.d. i.d.
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 1 458 26,1% 2 141 38,3% 1 158 20,7% 528 9,5% 297 5,3%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 67 71,2% 27 28,8% - - - - - -
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 107 81,6% 15 11,1% i.d. i.d. 9 6,5% - -
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 331 20,5% 1 256 77,9% 14 0,8% 8 0,5% 4 0,2%
Doprava a skladování – H /49-53/ 332 40,7% 233 28,5% 159 19,4% 50 6,1% 43 5,2%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 227 18,8% 759 63,0% 55 4,5% 75 6,3% 89 7,4%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 34 18,0% 152 80,2% i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 261 30,8% 452 53,4% 68 8,0% 38 4,4% 28 3,3%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 446 21,2% 1 280 61,0% 125 6,0% 132 6,3% 116 5,5%
Střední Čechy 305 29,5% 503 48,6% 120 11,6% 66 6,4% 41 4,0%
Jihozápad 354 28,9% 484 39,5% 274 22,3% 89 7,3% 26 2,1%
Severozápad 293 32,6% 304 33,8% 210 23,3% 69 7,7% 23 2,6%
Severovýchod 346 27,3% 552 43,5% 193 15,2% 128 10,1% 51 4,0%
Jihovýchod 412 25,2% 791 48,3% 215 13,1% 121 7,4% 98 6,0%
Střední Morava 333 25,1% 651 49,0% 200 15,1% 70 5,3% 74 5,6%
Moravskoslezsko 337 33,2% 484 47,7% 124 12,2% 36 3,6% 34 3,3%

[1] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
* Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko 
** země Evropské unie a Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko (vyjma Německa, Polska, Rakouska a Slovenska)

TAB 3A Nejvýznamnější trh pro podniky s inovačními aktivitami v Česku v období 2020 až 2022

Ukazatel
Místní nebo regionální 

trh Národní trh Trh zemí sousedících s 
ČR*

Širší evropský trh**
 (mimo zemí 

sousedících s ČR)
Celosvětový trh



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 1 458 26,1% 2 141 38,3% 1 158 20,7% 528 9,5% 297 5,3%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 374 31,6% 1 908 43,9% 570 13,1% 301 6,9% 191 4,4%
podniky pod zahraniční kontrolou 84 6,8% 232 18,8% 589 47,5% 228 18,4% 107 8,6%

Velikost a vlastnictví podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 152 36,9% 1 306 41,8% 355 11,4% 194 6,2% 117 3,8%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 233 13,3% 676 38,6% 548 31,3% 201 11,5% 93 5,3%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 73 10,3% 159 22,4% 255 36,0% 133 18,9% 87 12,4%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 369 51,6% 300 42,0% 21 2,9% 21 3,0% 4 0,6%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 42 18,1% 99 42,4% 48 20,6% 32 13,6% 12 5,3%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 135 34,1% 153 38,5% 58 14,5% 38 9,6% 13 3,3%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 31 15,4% 89 44,7% 33 16,4% 28 14,4% 18 9,0%
Farmaceutický průmysl /21/ 3 7,4% 17 39,6% 7 17,0% 6 14,2% 9 21,7%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 80 19,0% 180 42,9% 105 25,1% 51 12,3% 3 0,7%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 48 23,3% 84 40,2% 42 20,2% 22 10,4% 12 6,0%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 340 29,3% 410 35,4% 295 25,4% 94 8,1% 20 1,8%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 36 15,1% 100 42,1% 39 16,3% 20 8,3% 43 18,1%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 61 17,7% 117 33,9% 97 28,0% 45 12,9% 26 7,4%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 121 17,9% 238 35,2% 170 25,2% 85 12,7% 60 8,9%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 28 10,1% 71 26,0% 112 41,0% 37 13,5% 26 9,4%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 6 6,0% 28 30,4% 27 29,1% 18 19,8% 13 14,7%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 159 27,0% 256 43,6% 105 17,9% 31 5,3% 37 6,2%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 125 23,6% 240 45,4% 75 14,2% 44 8,3% 45 8,5%
Střední Čechy 162 27,2% 257 43,2% 88 14,8% 51 8,6% 36 6,1%
Jihozápad 133 20,3% 204 31,1% 228 34,8% 72 11,1% 18 2,8%
Severozápad 168 32,1% 137 26,2% 141 27,0% 61 11,7% 16 3,1%
Severovýchod 211 23,1% 361 39,7% 184 20,2% 115 12,7% 40 4,4%
Jihovýchod 232 24,6% 382 40,6% 188 19,9% 89 9,4% 52 5,5%
Střední Morava 224 26,4% 345 40,6% 149 17,5% 69 8,1% 63 7,5%
Moravskoslezsko 204 35,3% 215 37,1% 106 18,4% 27 4,7% 27 4,6%

[1] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
* Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko 
** země Evropské unie a Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko (vyjma Německa, Polska, Rakouska a Slovenska)

TAB 3B Nejvýznamnější trh pro podniky s inovačními aktivitami ve zpracovatelském průmyslu v Česku v období 2020 až 2022

Ukazatel
Místní nebo regionální 

trh Národní trh Trh zemí sousedících s 
ČR*

Širší evropský trh**
 (mimo zemí sousedících 

s ČR)
Celosvětový trh



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
PODNIKY CELKEM 6 209 46,8% 4 613 34,8% 1 742 13,1% 511 3,9% 181 1,4%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 5 892 51,9% 4 019 35,4% 1 064 9,4% 275 2,4% 101 0,9%
podniky pod zahraniční kontrolou 317 16,7% 594 31,2% 678 35,6% 236 12,4% 80 4,2%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 5 423 50,0% 3 777 34,8% 1 226 11,3% 295 2,7% 123 1,1%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 705 33,6% 734 35,0% 423 20,1% 194 9,2% 43 2,1%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 80 25,8% 102 32,8% 93 29,9% 22 6,9% 14 4,6%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 42 60,1% 24 33,8% i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 2 730 45,5% 1 679 28,0% 1 179 19,6% 318 5,3% 95 1,6%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 136 83,8% 25 15,5% i.d. i.d. - - - -
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 308 77,5% 62 15,6% 27 6,8% - - - -
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 1 160 41,1% 1 550 54,9% 76 2,7% 39 1,4% i.d. i.d.
Doprava a skladování – H /49-53/ 1 062 47,2% 661 29,4% 391 17,4% 99 4,4% 36 1,6%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 236 43,2% 210 38,4% 24 4,4% 41 7,4% 36 6,6%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 64 36,7% 100 57,3% 3 1,5% i.d. i.d. 5 3,1%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 471 56,8% 302 36,4% 39 4,6% 11 1,4% 7 0,9%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 952 37,9% 1 222 48,7% 152 6,1% 116 4,6% 68 2,7%
Střední Čechy 499 44,3% 425 37,8% 165 14,7% 30 2,6% 6 0,6%
Jihozápad 630 41,2% 500 32,7% 342 22,4% 44 2,9% 13 0,9%
Severozápad 689 44,4% 377 24,3% 406 26,2% 74 4,8% 7 0,4%
Severovýchod 897 51,5% 549 31,5% 180 10,3% 69 4,0% 46 2,6%
Jihovýchod 950 47,9% 715 36,0% 200 10,1% 95 4,8% 22 1,1%
Střední Morava 877 57,3% 419 27,4% 171 11,2% 55 3,6% 8 0,5%
Moravskoslezsko 715 55,6% 408 31,7% 125 9,7% 27 2,1% 10 0,8%

[1] podíl na celkovém počtu podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)
* Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko 
** země Evropské unie a Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko (vyjma Německa, Polska, Rakouska a Slovenska)

TAB 4A Nejvýznamnější trh pro podniky bez inovačních aktivit v Česku v období 2020 až 2022

Ukazatel
Místní nebo regionální 

trh Národní trh Trh zemí sousedících s 
ČR*

Širší evropský trh**
 (mimo zemí 

sousedících s ČR)
Celosvětový trh



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 2 730 45,5% 1 679 28,0% 1 179 19,6% 318 5,3% 95 1,6%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 2 599 51,1% 1 544 30,3% 692 13,6% 199 3,9% 55 1,1%
podniky pod zahraniční kontrolou 131 14,4% 136 14,9% 487 53,3% 119 13,1% 40 4,4%

Velikost a vlastnictví podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 2 407 51,0% 1 301 27,6% 768 16,3% 178 3,8% 62 1,3%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 300 26,7% 341 30,3% 333 29,6% 124 11,0% 26 2,4%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 23 14,3% 37 22,9% 78 48,8% 16 10,2% 6 3,9%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 488 71,7% 150 22,1% 23 3,4% i.d. i.d. 18 2,7%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 95 26,2% 129 35,6% 111 30,4% 26 7,2% i.d. i.d.
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 343 49,0% 202 28,9% 122 17,4% 33 4,7% - -
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Farmaceutický průmysl /21/ i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 167 37,4% 150 33,5% 96 21,4% 23 5,0% 12 2,7%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 91 41,6% 69 31,2% 45 20,3% 4 2,0% 11 4,8%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 838 51,4% 362 22,2% 314 19,3% 105 6,4% 11 0,7%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 18 20,9% 33 37,4% 20 23,2% 10 11,0% 6 7,4%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 116 40,1% 70 24,2% 95 33,0% 7 2,3% i.d. i.d.
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 102 24,3% 134 31,9% 137 32,6% 29 6,9% 18 4,3%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 46 25,2% 41 22,5% 74 40,2% 19 10,2% 3 1,8%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 14 24,9% 14 25,8% 14 26,3% 11 19,3% i.d. i.d.
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 397 45,7% 306 35,3% 120 13,8% 41 4,7% 4 0,4%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 250 44,9% 213 38,1% 58 10,5% 18 3,3% 18 3,2%
Střední Čechy 240 45,7% 185 35,2% 72 13,7% 26 4,9% 3 0,5%
Jihozápad 286 37,9% 179 23,8% 243 32,2% 39 5,2% 7 0,9%
Severozápad 337 39,3% 139 16,2% 312 36,4% 63 7,4% 7 0,8%
Severovýchod 464 46,2% 286 28,5% 151 15,0% 61 6,0% 43 4,2%
Jihovýchod 439 45,4% 304 31,4% 167 17,3% 52 5,4% 5 0,5%
Střední Morava 390 49,7% 233 29,7% 127 16,2% 31 4,0% 3 0,4%
Moravskoslezsko 325 58,8% 142 25,7% 49 8,9% 27 5,0% 9 1,7%

[1] podíl na celkovém počtu podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)
* Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko 
** země Evropské unie a Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko (vyjma Německa, Polska, Rakouska a Slovenska)

TAB 4B Nejvýznamnější trh pro podniky bez inovačních aktivit ve zpracovatelském průmyslu v Česku v období 2020 až 2022

Celosvětový trh
Ukazatel

Místní nebo regionální 
trh Národní trh Trh zemí sousedících s 

ČR*

Širší evropský trh**
 (mimo zemí sousedících 

s ČR)



mld. Kč % [1] % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2]
PODNIKY CELKEM 8 744,5 69,9% 100,0% 5 050,2 57,8% 2 992,4 34,2% 701,9 8,0%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 3 835,9 66,0% 100,0% 2 836,2 73,9% 849,0 22,1% 150,7 3,9%
podniky pod zahraniční kontrolou 4 908,6 73,3% 100,0% 2 214,0 45,1% 2 143,4 43,7% 551,2 11,2%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 654,0 34,8% 100,0% 510,1 78,0% 118,2 18,1% 25,7 3,9%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 2 282,9 59,2% 100,0% 1 603,8 70,3% 569,1 24,9% 109,9 4,8%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 5 807,6 85,7% 100,0% 2 936,3 50,6% 2 305,0 39,7% 566,2 9,8%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 242,4 85,1% 100,0% 73,6 30,4% 168,3 69,5% 0,5 0,2%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 4 494,2 80,4% 100,0% 1 556,7 34,6% 2 317,4 51,6% 620,1 13,8%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 945,7 77,8% 100,0% 871,5 92,2% 71,8 7,6% 2,3 0,2%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 71,6 50,1% 100,0% 64,3 89,9% 7,2 10,0% 0,1 0,1%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 1 671,4 50,4% 100,0% 1 433,1 85,7% 231,5 13,8% 6,9 0,4%
Doprava a skladování – H /49-53/ 351,0 51,7% 100,0% 254,7 72,6% 72,8 20,7% 23,4 6,7%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 374,0 79,5% 100,0% 266,3 71,2% 69,2 18,5% 38,5 10,3%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 461,1 77,6% 100,0% 439,1 95,2% 21,1 4,6% 0,9 0,2%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 133,1 61,1% 100,0% 90,8 68,2% 33,1 24,8% 9,3 7,0%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 2 733,5 74,0% 100,0% 2 212,9 81,0% 427,5 15,6% 93,1 3,4%
Střední Čechy 1 151,2 75,6% 100,0% 364,2 31,6% 673,4 58,5% 113,7 9,9%
Jihozápad 808,8 78,0% 100,0% 482,4 59,6% 280,3 34,7% 46,0 5,7%
Severozápad 810,3 71,5% 100,0% 558,7 69,0% 219,5 27,1% 32,1 4,0%
Severovýchod 747,0 61,9% 100,0% 249,8 33,4% 325,0 43,5% 172,1 23,0%
Jihovýchod 874,7 77,1% 100,0% 367,9 42,1% 428,0 48,9% 78,8 9,0%
Střední Morava 622,0 65,5% 100,0% 332,2 53,4% 216,8 34,9% 72,9 11,7%
Moravskoslezsko 997,1 54,4% 100,0% 482,1 48,3% 421,9 42,3% 93,1 9,3%

[1] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[2] podíl na tržbách podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 5A Tržby podle geografického členění u podniků s inovačními aktivitami v Česku v roce 2022

Ukazatel
Tržby realizované v ČR

Tržby realizované v EU, na 
Islandu, v Norsku, 

Švýcarsku a ve Velké 
Británii

Tržby realizované v 
ostatních zemíchTržby podniků celkem



mld. Kč % [1] % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 4 494,2 80,4% 100,0% 1 556,7 34,6% 2 317,4 51,6% 620,1 13,8%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 175,3 71,4% 100,0% 651,3 55,4% 399,4 34,0% 124,6 10,6%
podniky pod zahraniční kontrolou 3 318,9 84,2% 100,0% 905,4 27,3% 1 918,0 57,8% 495,6 14,9%

Velikost a vlastnictví podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 230,7 48,8% 100,0% 157,5 68,3% 61,5 26,6% 11,7 5,1%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 791,3 65,9% 100,0% 380,2 48,1% 338,4 42,8% 72,7 9,2%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 3 472,3 88,7% 100,0% 1 018,9 29,3% 1 917,5 55,2% 535,8 15,4%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 396,1 79,3% 100,0% 299,9 75,7% 88,1 22,2% 8,1 2,0%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 59,3 74,6% 100,0% 16,7 28,1% 35,1 59,3% 7,5 12,6%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 125,3 47,7% 100,0% 53,7 42,9% 50,8 40,5% 20,8 16,6%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 423,3 95,4% 100,0% 236,7 55,9% 154,4 36,5% 32,2 7,6%
Farmaceutický průmysl /21/ 60,4 95,7% 100,0% 7,9 13,0% 36,2 60,0% 16,3 27,0%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 302,2 82,2% 100,0% 113,4 37,5% 150,2 49,7% 38,7 12,8%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 150,3 74,2% 100,0% 80,3 53,4% 48,2 32,0% 21,8 14,5%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 557,5 75,6% 100,0% 214,4 38,5% 292,3 52,4% 50,9 9,1%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 241,8 73,1% 100,0% 31,3 12,9% 85,1 35,2% 125,5 51,9%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 337,0 84,2% 100,0% 67,0 19,9% 219,6 65,2% 50,4 15,0%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 357,3 81,8% 100,0% 86,4 24,2% 202,2 56,6% 68,6 19,2%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 1 246,9 87,4% 100,0% 231,5 18,6% 877,3 70,4% 138,1 11,1%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 88,1 89,1% 100,0% 28,3 32,1% 34,7 39,3% 25,2 28,6%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 148,7 62,1% 100,0% 89,4 60,1% 43,4 29,2% 15,9 10,7%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 373,4 76,4% 100,0% 176,5 47,3% 146,1 39,1% 50,8 13,6%
Střední Čechy 991,3 89,3% 100,0% 247,2 24,9% 640,3 64,6% 103,8 10,5%
Jihozápad 428,8 77,0% 100,0% 141,4 33,0% 242,6 56,6% 44,8 10,4%
Severozápad 476,4 71,8% 100,0% 242,1 50,8% 203,3 42,7% 30,9 6,5%
Severovýchod 660,3 78,0% 100,0% 176,2 26,7% 313,9 47,5% 170,2 25,8%
Jihovýchod 466,5 77,8% 100,0% 162,4 34,8% 238,2 51,1% 65,9 14,1%
Střední Morava 438,9 81,4% 100,0% 178,9 40,8% 194,3 44,3% 65,7 15,0%
Moravskoslezsko 658,6 83,9% 100,0% 231,9 35,2% 338,7 51,4% 88,0 13,4%

[1] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[2] podíl na tržbách podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 5B Tržby podle geografického členění u podniků s inovačními aktivitami ve zpracovatelském průmyslu v Česku v roce 2022

Ukazatel
Tržby realizované v ČR

Tržby realizované v EU, na 
Islandu, v Norsku, 

Švýcarsku a ve Velké 
Británii

Tržby realizované v 
ostatních zemíchTržby podniků celkem



mld. Kč % [1] % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2]
PODNIKY CELKEM 3 764,6 30,1% 100,0% 2 528,1 67,2% 1 036,9 27,5% 199,6 5,3%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 978,3 34,0% 100,0% 1 571,5 79,4% 337,1 17,0% 69,7 3,5%
podniky pod zahraniční kontrolou 1 786,2 26,7% 100,0% 956,7 53,6% 699,7 39,2% 129,8 7,3%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 223,4 65,2% 100,0% 864,4 70,7% 330,4 27,0% 28,6 2,3%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 1 570,1 40,8% 100,0% 1 158,0 73,8% 374,9 23,9% 37,2 2,4%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 971,0 14,3% 100,0% 505,7 52,1% 331,6 34,1% 133,8 13,8%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 42,5 14,9% 100,0% 34,1 80,3% 8,3 19,6% 0,1 0,1%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 1 095,8 19,6% 100,0% 552,7 50,4% 430,6 39,3% 112,5 10,3%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 269,6 22,2% 100,0% 245,3 91,0% 21,3 7,9% 3,0 1,1%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 71,3 49,9% 100,0% 57,4 80,6% 12,5 17,6% 1,3 1,8%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 1 643,1 49,6% 100,0% 1 181,1 71,9% 423,6 25,8% 38,4 2,3%
Doprava a skladování – H /49-53/ 328,0 48,3% 100,0% 213,1 65,0% 88,4 26,9% 26,6 8,1%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 96,5 20,5% 100,0% 60,4 62,6% 24,1 24,9% 12,0 12,4%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 132,8 22,4% 100,0% 109,5 82,5% 20,5 15,5% 2,7 2,1%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 84,8 38,9% 100,0% 74,4 87,7% 7,5 8,9% 2,9 3,4%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 960,2 26,0% 100,0% 661,8 68,9% 256,0 26,7% 42,4 4,4%
Střední Čechy 371,9 24,4% 100,0% 290,3 78,1% 66,6 17,9% 15,0 4,0%
Jihozápad 228,0 22,0% 100,0% 121,4 53,2% 93,4 41,0% 13,2 5,8%
Severozápad 323,0 28,5% 100,0% 208,5 64,6% 102,7 31,8% 11,8 3,6%
Severovýchod 459,4 38,1% 100,0% 333,8 72,7% 66,2 14,4% 59,4 12,9%
Jihovýchod 259,2 22,9% 100,0% 172,0 66,4% 79,1 30,5% 8,0 3,1%
Střední Morava 328,0 34,5% 100,0% 269,0 82,0% 52,8 16,1% 6,2 1,9%
Moravskoslezsko 834,9 45,6% 100,0% 471,2 56,4% 320,1 38,3% 43,6 5,2%

[1] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[2] podíl na tržbách podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)

TAB 6A Tržby podle geografického členění u podniků bez inovačních aktivit v Česku v roce 2022

Ukazatel
Tržby realizované v ČR

Tržby realizované v EU, na 
Islandu, v Norsku, 

Švýcarsku a ve Velké 
Británii

Tržby realizované v 
ostatních zemíchTržby podniků celkem



mld. Kč % [1] % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2] mld. Kč % [2]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 1 095,8 19,6% 100,0% 552,7 50,4% 430,6 39,3% 112,5 10,3%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 471,8 28,6% 100,0% 339,0 71,8% 113,6 24,1% 19,2 4,1%
podniky pod zahraniční kontrolou 624,0 15,8% 100,0% 213,7 34,2% 317,0 50,8% 93,3 14,9%

Velikost a vlastnictví podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 241,6 51,2% 100,0% 175,3 72,6% 59,2 24,5% 7,1 2,9%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 410,1 34,1% 100,0% 210,3 51,3% 174,1 42,4% 25,8 6,3%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 444,1 11,3% 100,0% 167,2 37,6% 197,4 44,4% 79,6 17,9%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 103,4 20,7% 100,0% 83,3 80,5% 16,5 15,9% 3,6 3,5%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 20,1 25,4% 100,0% 10,9 54,0% 8,9 44,0% 0,4 2,0%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 137,5 52,3% 100,0% 62,7 45,6% 69,6 50,6% 5,2 3,8%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 20,3 4,6% 100,0% 14,2 69,8% 4,3 21,2% 1,8 9,0%
Farmaceutický průmysl /21/ 2,7 4,3% 100,0% 1,1 39,1% 0,9 35,0% 0,7 26,0%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 65,3 17,8% 100,0% 34,0 52,1% 28,4 43,5% 2,9 4,4%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 52,3 25,8% 100,0% 29,4 56,3% 20,5 39,2% 2,4 4,6%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 180,4 24,4% 100,0% 98,9 54,8% 69,4 38,5% 12,2 6,7%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 89,2 26,9% 100,0% 21,1 23,6% 11,5 12,9% 56,6 63,4%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 63,3 15,8% 100,0% 33,2 52,5% 26,3 41,6% 3,7 5,9%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 79,5 18,2% 100,0% 39,9 50,2% 30,6 38,6% 8,9 11,2%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 180,5 12,6% 100,0% 57,8 32,0% 113,8 63,1% 8,8 4,9%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 10,8 10,9% 100,0% 3,7 34,5% 6,7 62,2% 0,4 3,3%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 90,6 37,9% 100,0% 62,6 69,1% 23,2 25,6% 4,8 5,3%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 115,1 23,6% 100,0% 65,7 57,1% 41,5 36,1% 7,8 6,8%
Střední Čechy 119,4 10,7% 100,0% 68,3 57,2% 45,4 38,0% 5,7 4,8%
Jihozápad 128,3 23,0% 100,0% 51,0 39,8% 66,3 51,7% 10,9 8,5%
Severozápad 186,8 28,2% 100,0% 91,1 48,8% 84,4 45,2% 11,3 6,0%
Severovýchod 186,7 22,0% 100,0% 75,8 40,6% 52,3 28,0% 58,5 31,4%
Jihovýchod 133,4 22,2% 100,0% 74,4 55,8% 54,1 40,5% 4,9 3,7%
Střední Morava 100,0 18,6% 100,0% 60,9 60,9% 33,9 33,9% 5,2 5,2%
Moravskoslezsko 126,2 16,1% 100,0% 65,5 51,9% 52,6 41,7% 8,1 6,4%

[1] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[2] podíl na tržbách podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)

TAB 6B Tržby podle geografického členění u podniků bez inovačních aktivit ve zpracovatelském průmyslu v Česku v roce 2022

Ukazatel
Tržby realizované v ČR

Tržby realizované v EU, na 
Islandu, v Norsku, 

Švýcarsku a ve Velké 
Británii

Tržby realizované v 
ostatních zemíchTržby podniků celkem



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
PODNIKY CELKEM 5 113 48,6% 3 690 35,1% 1 027 9,8% 6 743 64,2% 1 994 19,0% 2 601 24,8% 8 046 76,6% 5 615 53,4% 2 064 19,6% 4 590 43,7%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 3 886 47,9% 2 693 33,2% 748 9,2% 5 042 62,1% 1 511 18,6% 1 796 22,1% 6 181 76,2% 4 364 53,8% 1 533 18,9% 3 544 43,7%
podniky pod zahraniční kontrolou 1 227 51,2% 998 41,6% 279 11,6% 1 702 71,0% 483 20,2% 806 33,6% 1 865 77,8% 1 250 52,2% 530 22,1% 1 046 43,6%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 3 185 47,9% 2 195 33,0% 567 8,5% 4 135 62,2% 1 290 19,4% 1 557 23,4% 5 039 75,7% 3 445 51,8% 1 254 18,9% 3 013 45,3%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 1 445 50,1% 1 088 37,7% 313 10,9% 1 878 65,2% 499 17,3% 734 25,5% 2 234 77,5% 1 633 56,6% 592 20,5% 1 195 41,5%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 483 49,5% 407 41,8% 148 15,1% 731 75,0% 205 21,1% 311 31,9% 772 79,3% 537 55,1% 218 22,3% 382 39,2%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 10 30,4% 4 12,5% 7 23,0% 21 66,0% 6 19,1% 8 25,8% 29 89,6% 13 40,0% 9 27,4% 9 27,4%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 2 551 45,7% 2 070 37,1% 616 11,0% 3 774 67,6% 1 120 20,1% 1 154 20,7% 4 328 77,5% 2 955 52,9% 1 140 20,4% 2 503 44,8%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 36 38,0% 16 16,7% 20 21,4% 48 51,3% 10 11,0% 22 23,4% 73 77,4% 46 49,3% 18 18,6% 30 32,2%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 61 46,4% 26 20,1% 33 25,2% 59 44,9% 13 9,7% 45 34,0% 101 77,5% 48 36,5% 27 20,4% 53 40,5%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 700 43,4% 607 37,7% 187 11,6% 907 56,2% 466 28,9% 458 28,4% 1 154 71,6% 835 51,8% 264 16,4% 686 42,5%
Doprava a skladování – H /49-53/ 346 42,4% 107 13,1% 48 5,9% 363 44,5% 110 13,5% 133 16,3% 598 73,3% 428 52,4% 135 16,6% 329 40,3%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 820 68,1% 526 43,6% 59 4,9% 845 70,1% 132 11,0% 479 39,7% 965 80,1% 680 56,4% 280 23,2% 535 44,4%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 114 60,1% 65 34,4% 10 5,4% 129 67,8% 36 19,0% 74 39,1% 144 76,2% 134 70,4% 34 17,7% 60 31,8%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 476 56,2% 269 31,8% 46 5,4% 598 70,7% 101 11,9% 228 26,9% 653 77,2% 476 56,2% 157 18,6% 385 45,5%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 1 137 54,2% 885 42,2% 142 6,8% 1 480 70,5% 441 21,0% 668 31,8% 1 576 75,1% 1 186 56,5% 416 19,8% 851 40,5%
Střední Čechy 471 45,5% 343 33,1% 63 6,1% 742 71,6% 163 15,8% 210 20,3% 841 81,2% 582 56,2% 157 15,2% 498 48,1%
Jihozápad 567 46,2% 378 30,8% 100 8,2% 793 64,6% 225 18,3% 299 24,3% 865 70,5% 542 44,2% 214 17,4% 541 44,1%
Severozápad 450 50,0% 330 36,7% 208 23,1% 486 54,0% 199 22,1% 213 23,6% 649 72,1% 416 46,3% 216 24,0% 356 39,5%
Severovýchod 574 45,2% 422 33,3% 156 12,3% 806 63,5% 255 20,1% 318 25,1% 1 009 79,5% 618 48,7% 227 17,9% 542 42,7%
Jihovýchod 761 46,5% 522 31,9% 139 8,5% 991 60,6% 276 16,9% 361 22,1% 1 251 76,4% 896 54,8% 377 23,0% 770 47,1%
Střední Morava 595 44,9% 463 34,9% 107 8,1% 831 62,6% 217 16,3% 225 16,9% 1 085 81,7% 751 56,6% 264 19,9% 609 45,9%
Moravskoslezsko 558 54,9% 347 34,2% 111 10,9% 614 60,5% 219 21,5% 307 30,3% 772 76,0% 623 61,3% 192 19,0% 424 41,7%

[1] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
* Podnik označil významnost uvedené podnikové strategie na škále (nízký-střední-vysoký) jako vysokou. 

získání nových 
skupin 

zákazníků

standardizo-
vané produkty

specifická 
zákaznická 
řešení

TAB 7A Podniky s inovačními aktivitami v Česku, které označily uvedenou podnikovou strategii za nejvýznamnější pro podnik v období 2020 až 2022

Ukazatel

Podniková strategie byla zaměřena na

zlepšení 
existujících 

produktů

uvedení 
nových 

produktů

nízkou cenu 
produktů 

(cenový lídr na 
trhu)

vysokou kvalitu 
produktů (lídr v 

kvalitě)

široké 
spektrum 
produktů

jeden či málo 
klíčových 
produktů

uspokojení 
stávajících 

skupin 
zákazníků



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 2 551 45,7% 2 070 37,1% 616 11,0% 3 774 67,6% 1 120 20,1% 1 154 20,7% 4 328 77,5% 2 955 52,9% 1 140 20,4% 2 503 44,8%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 995 45,9% 1 567 36,1% 430 9,9% 2 847 65,5% 917 21,1% 861 19,8% 3 364 77,4% 2 318 53,4% 818 18,8% 1 962 45,2%
podniky pod zahraniční kontrolou 556 44,8% 503 40,6% 186 15,0% 927 74,8% 203 16,4% 293 23,6% 964 77,8% 638 51,4% 322 26,0% 541 43,6%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 361 43,5% 1 081 34,6% 310 9,9% 2 024 64,8% 680 21,8% 571 18,3% 2 421 77,5% 1 569 50,2% 604 19,3% 1 411 45,2%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 848 48,5% 681 38,9% 188 10,7% 1 200 68,6% 297 17,0% 368 21,0% 1 348 77,0% 1 006 57,5% 375 21,4% 814 46,5%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 342 48,3% 308 43,5% 118 16,7% 549 77,6% 143 20,2% 215 30,4% 559 79,1% 380 53,7% 161 22,8% 278 39,4%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 390 54,6% 354 49,5% 47 6,5% 479 67,0% 164 22,9% 99 13,8% 544 76,1% 446 62,4% 152 21,3% 193 27,1%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 115 49,2% 109 46,6% 18 7,9% 151 64,9% 56 24,1% 41 17,6% 183 78,4% 121 51,8% 38 16,1% 88 37,9%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 177 44,7% 122 30,7% 42 10,6% 237 59,7% 89 22,4% 104 26,1% 291 73,5% 206 52,0% 70 17,7% 161 40,5%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 94 47,6% 95 48,2% 34 17,0% 140 70,5% 41 20,9% 70 35,3% 162 81,8% 128 64,7% 59 30,0% 82 41,6%
Farmaceutický průmysl /21/ 17 38,8% 20 45,8% 6 14,2% 37 85,2% 8 19,2% 13 29,6% 35 80,5% 31 70,6% 15 33,8% 13 29,4%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 160 38,1% 153 36,5% 53 12,7% 260 62,0% 74 17,7% 78 18,7% 331 78,9% 198 47,2% 65 15,5% 204 48,7%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 112 53,9% 61 29,3% 22 10,7% 155 74,4% 50 24,3% 54 26,1% 180 86,7% 131 62,8% 58 28,0% 88 42,1%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 516 44,6% 315 27,2% 140 12,1% 774 66,8% 275 23,7% 211 18,2% 905 78,2% 520 44,9% 262 22,6% 534 46,1%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 135 56,5% 120 50,5% 22 9,1% 183 77,0% 24 10,1% 75 31,3% 187 78,3% 115 48,3% 44 18,6% 137 57,4%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 133 38,4% 140 40,3% 41 11,7% 221 63,7% 48 13,8% 68 19,8% 258 74,4% 179 51,8% 65 18,9% 169 48,9%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 321 47,6% 258 38,3% 84 12,5% 488 72,4% 109 16,2% 140 20,7% 539 80,0% 388 57,6% 142 21,1% 407 60,3%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 115 42,2% 96 35,0% 53 19,3% 197 72,2% 41 15,0% 68 24,9% 206 75,2% 124 45,3% 64 23,3% 135 49,4%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 42 45,7% 39 42,7% 6 6,8% 69 75,0% 13 14,7% 28 30,6% 65 71,6% 57 62,2% 16 17,1% 40 43,3%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 224 38,0% 188 32,0% 49 8,3% 384 65,3% 126 21,5% 106 18,0% 442 75,2% 312 53,0% 89 15,2% 253 42,9%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 224 42,3% 238 45,0% 32 6,1% 370 70,1% 112 21,2% 100 18,9% 383 72,5% 298 56,4% 89 16,8% 201 38,0%
Střední Čechy 273 45,9% 233 39,3% 46 7,7% 450 75,8% 100 16,8% 90 15,2% 449 75,5% 307 51,8% 100 16,8% 213 35,9%
Jihozápad 251 38,3% 231 35,2% 67 10,2% 454 69,3% 119 18,2% 141 21,4% 497 75,8% 309 47,2% 151 23,0% 276 42,1%
Severozápad 256 48,9% 196 37,5% 97 18,6% 338 64,7% 135 25,7% 133 25,3% 420 80,3% 285 54,4% 144 27,6% 257 49,1%
Severovýchod 420 46,1% 351 38,5% 134 14,7% 639 70,2% 223 24,5% 238 26,2% 716 78,6% 444 48,7% 173 19,0% 430 47,2%
Jihovýchod 423 44,9% 324 34,4% 91 9,7% 601 63,7% 202 21,4% 173 18,4% 721 76,6% 511 54,2% 205 21,7% 446 47,4%
Střední Morava 384 45,1% 319 37,5% 88 10,3% 566 66,6% 124 14,6% 144 16,9% 699 82,3% 463 54,4% 163 19,1% 415 48,8%
Moravskoslezsko 321 55,4% 179 30,8% 62 10,7% 355 61,3% 106 18,3% 136 23,5% 443 76,5% 339 58,5% 116 19,9% 266 45,9%

[1] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
* Podnik označil významnost uvedené podnikové strategie na škále (nízký-střední-vysoký) jako vysokou. 

získání nových 
skupin 

zákazníků

standardizo-
vané produkty

specifická 
zákaznická 
řešení

TAB 7B Podniky s inovačními aktivitami ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které označily uvedenou podnikovou strategii za nejvýznamnější pro podnik v období 2020 až 2022

Ukazatel

Podniková strategie byla zaměřena na

zlepšení 
existujících 

produktů

uvedení 
nových 

produktů

nízkou cenu 
produktů 

(cenový lídr na 
trhu)

vysokou kvalitu 
produktů (lídr v 

kvalitě)

široké 
spektrum 
produktů

jeden či málo 
klíčových 
produktů

uspokojení 
stávajících 

skupin 
zákazníků



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
PODNIKY CELKEM 2 663 20,1% 1 095 8,3% 1 213 9,2% 5 116 38,6% 1 309 9,9% 1 261 9,5% 8 127 61,3% 4 701 35,5% 1 263 9,5% 3 499 26,4%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 2 248 19,8% 851 7,5% 999 8,8% 4 173 36,8% 1 111 9,8% 957 8,4% 6 949 61,2% 3 915 34,5% 1 025 9,0% 2 927 25,8%
podniky pod zahraniční kontrolou 415 21,8% 244 12,8% 214 11,3% 943 49,5% 198 10,4% 303 15,9% 1 178 61,8% 786 41,2% 238 12,5% 572 30,0%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 2 055 19,0% 821 7,6% 963 8,9% 3 950 36,4% 1 067 9,8% 900 8,3% 6 566 60,6% 3 758 34,7% 945 8,7% 2 817 26,0%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 489 23,3% 214 10,2% 220 10,5% 993 47,3% 203 9,7% 310 14,8% 1 337 63,7% 807 38,4% 257 12,2% 586 27,9%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 118 38,0% 60 19,1% 31 9,9% 172 55,2% 39 12,4% 51 16,3% 223 71,5% 136 43,6% 62 19,8% 96 30,7%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 12 17,4% - - 4 6,0% 27 38,2% 6 8,6% 9 13,0% 40 57,5% 19 27,7% 17 25,1% 13 19,3%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 1 527 25,4% 533 8,9% 610 10,2% 2 783 46,4% 573 9,5% 610 10,2% 3 824 63,7% 1 988 33,1% 754 12,6% 1 741 29,0%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 28 17,6% 10 6,1% 37 22,9% 57 35,1% 8 4,7% 30 18,8% 91 56,5% 43 26,3% 18 10,8% 27 16,9%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 80 20,1% 10 2,6% 28 7,1% 115 29,0% 30 7,6% 35 8,8% 236 59,5% 121 30,4% 52 13,0% 69 17,4%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 341 12,1% 280 9,9% 358 12,7% 983 34,8% 498 17,6% 292 10,3% 1 715 60,7% 1 119 39,6% 119 4,2% 740 26,2%
Doprava a skladování – H /49-53/ 275 12,2% 91 4,0% 82 3,6% 561 25,0% 73 3,3% 84 3,7% 1 319 58,7% 849 37,7% 126 5,6% 440 19,6%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 183 33,6% 79 14,5% 43 7,9% 204 37,3% 35 6,4% 81 14,9% 344 62,9% 207 37,8% 58 10,6% 193 35,3%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 36 20,6% 16 9,3% 8 4,4% 56 32,1% 25 14,0% 17 9,8% 92 52,4% 83 47,3% 14 8,0% 36 20,5%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 180 21,7% 74 9,0% 43 5,2% 330 39,7% 62 7,4% 102 12,3% 465 56,0% 273 32,9% 104 12,6% 238 28,7%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 486 19,4% 319 12,7% 238 9,5% 952 37,9% 236 9,4% 339 13,5% 1 417 56,5% 1 049 41,8% 254 10,1% 672 26,8%
Střední Čechy 261 23,2% 91 8,1% 84 7,5% 554 49,2% 165 14,6% 184 16,3% 755 67,0% 446 39,6% 128 11,4% 364 32,3%
Jihozápad 363 23,8% 119 7,8% 135 8,8% 569 37,2% 89 5,8% 120 7,9% 990 64,8% 521 34,1% 153 10,0% 279 18,2%
Severozápad 283 18,2% 84 5,4% 216 13,9% 608 39,2% 184 11,8% 122 7,9% 912 58,8% 472 30,4% 156 10,0% 391 25,2%
Severovýchod 281 16,2% 138 7,9% 118 6,8% 677 38,9% 134 7,7% 105 6,0% 1 107 63,6% 600 34,5% 161 9,3% 464 26,7%
Jihovýchod 412 20,8% 164 8,3% 162 8,2% 655 33,0% 198 10,0% 167 8,4% 1 194 60,2% 750 37,8% 138 7,0% 459 23,2%
Střední Morava 323 21,1% 92 6,0% 83 5,5% 668 43,7% 165 10,8% 100 6,5% 943 61,6% 451 29,5% 161 10,5% 417 27,3%
Moravskoslezsko 255 19,8% 89 6,9% 176 13,7% 433 33,7% 138 10,7% 123 9,6% 808 62,9% 413 32,1% 112 8,7% 453 35,2%

[1] podíl na celkovém počtu podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)
* Podnik označil významnost uvedené podnikové strategie na škále (nízký-střední-vysoký) jako vysokou. 
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zákaznická 
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TAB 8A Podniky bez inovačních aktivit v Česku, které označily uvedenou podnikovou strategii za nejvýznamnější pro podnik v období 2020 až 2022

Ukazatel

Podniková strategie byla zaměřena na

zlepšení 
existujících 

produktů

uvedení 
nových 

produktů

nízkou cenu 
produktů 

(cenový lídr na 
trhu)

vysokou kvalitu 
produktů (lídr v 

kvalitě)

široké 
spektrum 
produktů

jeden či málo 
klíčových 
produktů

uspokojení 
stávajících 

skupin 
zákazníků



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 1 527 25,4% 533 8,9% 610 10,2% 2 783 46,4% 573 9,5% 610 10,2% 3 824 63,7% 1 988 33,1% 754 12,6% 1 741 29,0%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 282 25,2% 399 7,8% 494 9,7% 2 273 44,7% 503 9,9% 501 9,8% 3 213 63,2% 1 669 32,8% 608 12,0% 1 469 28,9%
podniky pod zahraniční kontrolou 245 26,9% 134 14,7% 117 12,8% 510 55,8% 69 7,6% 109 11,9% 611 66,9% 318 34,8% 146 16,0% 272 29,8%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 122 23,8% 326 6,9% 435 9,2% 2 048 43,4% 407 8,6% 390 8,3% 2 902 61,5% 1 465 31,1% 543 11,5% 1 296 27,5%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 346 30,7% 168 15,0% 156 13,9% 635 56,5% 141 12,6% 195 17,3% 809 71,9% 468 41,6% 179 15,9% 396 35,2%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 60 37,2% 39 24,1% 20 12,2% 100 61,9% 25 15,3% 25 15,5% 114 70,7% 55 34,4% 32 19,7% 49 30,7%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 216 31,7% 55 8,1% 64 9,3% 276 40,6% 52 7,6% 90 13,2% 419 61,6% 222 32,6% 140 20,6% 156 23,0%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 68 18,7% 46 12,6% 41 11,3% 173 47,5% 38 10,5% 33 9,1% 200 55,0% 104 28,5% 35 9,6% 78 21,5%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 172 24,5% 55 7,9% 95 13,6% 298 42,7% 88 12,5% 96 13,8% 437 62,4% 249 35,5% 90 12,9% 220 31,4%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 19 35,7% 6 10,6% 11 20,9% 27 49,4% 4 6,7% 16 29,4% 35 64,1% 18 33,1% 9 16,9% 15 28,2%
Farmaceutický průmysl /21/ - - i.d. i.d. - - 3 58,9% i.d. i.d. i.d. i.d. 3 58,9% i.d. i.d. 3 58,9% - -
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 124 27,8% 58 13,1% 60 13,3% 230 51,4% 47 10,5% 41 9,2% 315 70,4% 185 41,5% 61 13,7% 171 38,2%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 61 27,7% 17 7,6% 23 10,4% 93 42,5% 18 8,3% 34 15,7% 130 59,3% 86 39,2% 26 12,0% 60 27,2%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 357 21,9% 65 4,0% 160 9,8% 768 47,1% 103 6,3% 99 6,1% 1 026 62,9% 518 31,8% 141 8,7% 431 26,4%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 32 36,8% 19 21,7% 9 10,6% 43 48,7% 10 11,1% 16 18,8% 58 66,8% 44 50,8% 21 23,8% 36 41,1%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 82 28,5% 32 11,0% 16 5,4% 142 49,4% 29 10,0% 24 8,2% 187 64,9% 85 29,6% 42 14,6% 105 36,4%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 119 28,3% 70 16,7% 40 9,5% 242 57,6% 56 13,4% 35 8,3% 320 76,1% 136 32,4% 56 13,4% 165 39,2%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 57 30,9% 28 15,3% 17 9,3% 87 47,4% 9 5,0% 20 11,0% 129 70,2% 43 23,6% 25 13,7% 52 28,5%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 11 20,4% i.d. i.d. 3 5,3% 25 45,2% i.d. i.d. i.d. i.d. 34 61,6% i.d. i.d. 7 13,0% 10 18,4%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 210 24,2% 80 9,2% 72 8,3% 376 43,3% 117 13,5% 97 11,2% 531 61,2% 281 32,4% 96 11,1% 242 27,9%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 94 16,8% 43 7,8% 73 13,1% 212 38,1% 46 8,3% 55 9,9% 345 61,8% 177 31,8% 75 13,4% 157 28,2%
Střední Čechy 186 35,4% 58 11,1% 60 11,5% 300 57,1% 51 9,8% 62 11,7% 338 64,4% 183 34,8% 58 11,0% 154 29,3%
Jihozápad 206 27,3% 84 11,2% 90 11,9% 358 47,5% 68 9,1% 100 13,3% 506 67,2% 223 29,6% 122 16,2% 188 24,9%
Severozápad 214 24,9% 59 6,9% 125 14,6% 416 48,4% 70 8,1% 88 10,2% 534 62,2% 290 33,7% 116 13,5% 257 29,9%
Severovýchod 182 18,1% 99 9,9% 68 6,7% 480 47,8% 71 7,1% 58 5,7% 662 65,9% 293 29,2% 96 9,6% 302 30,1%
Jihovýchod 262 27,1% 67 6,9% 75 7,7% 370 38,3% 98 10,1% 88 9,1% 577 59,7% 365 37,7% 103 10,6% 268 27,7%
Střední Morava 224 28,6% 64 8,2% 57 7,3% 385 49,2% 96 12,3% 69 8,8% 469 59,9% 239 30,5% 91 11,7% 217 27,7%
Moravskoslezsko 161 29,2% 57 10,4% 63 11,4% 261 47,2% 71 12,9% 91 16,4% 393 71,2% 218 39,5% 93 16,9% 199 36,0%

[1] podíl na celkovém počtu podniků bez inovačních aktivit v dané skupině (řádku)
* Podnik označil významnost uvedené podnikové strategie na škále (nízký-střední-vysoký) jako vysokou. 
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TAB 8B Podniky bez inovačních aktivit ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které označily uvedenou podnikovou strategii za nejvýznamnější pro podnik v období 2020 až 2022

Ukazatel

Podniková strategie byla zaměřena na

zlepšení 
existujících 

produktů

uvedení 
nových 

produktů

nízkou cenu 
produktů 

(cenový lídr na 
trhu)

vysokou kvalitu 
produktů (lídr v 

kvalitě)

široké 
spektrum 
produktů

jeden či málo 
klíčových 
produktů

uspokojení 
stávajících 

skupin 
zákazníků


